Ở THỊ XÃ NHA TRANG – NHÌN TỪ SỰ CHUẨN BỊ VỀ

LỰC LƯỢNG CHÍNH TRỊ, DIỄN BIẾN VÀ NGUYÊN NHÂN

HẠN CHẾ CỦA MŨI ĐẤU TRANH CHÍNH TRỊ

Nguyễn Trung Triều*

Trường Đại học Sư phạm, Đại học Huế, 34 Lê Lợi, Huế, Việt Nam

Tóm tắt. Để phục vụ cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, lực lượng chính trị cũng như

các cơ sở nội thị Nha Trang đã được tổ chức và trực tiếp tham gia chuẩn bị khá chu đáo nhiều công việc.

Tuy nhiên, khi cuộc tiến công được triển khai, mũi đấu tranh chính trị diễn ra không mạnh mẽ, thiếu sự

hỗ trợ tích cực cho mũi đấu tranh quân sự. Hạn chế này có cả nguyên nhân khách quan và chủ quan.

Từ khóa. lực lượng chính trị, đấu tranh chính trị, Nha Trang, Tết Mậu Thân 1968

Trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước (1954–1975), Đảng Cộng sản Việt Nam

luôn quán triệt: Đấu tranh quân sự và đấu tranh chính trị là hai hình thức đấu tranh cơ bản, có

ý nghĩa quyết định đối với thắng lợi của cuộc kháng chiến, trong đó “đấu tranh quân sự vừa giúp

sức cho quần chúng tiếp tục nổi dậy phá ách kìm kẹp của địch, vừa giữ vững và mở rộng quyền làm chủ

để củng cố và phát triển thế trận chiến tranh nhân dân” [2, Tr. 153], còn “đấu tranh chính trị vừa tạo

thêm sức mạnh cho đấu tranh quân sự, vừa phát triển, phát huy thắng lợi của đấu tranh quân sự” [2, Tr.

175]. Tuy nhiên, trong thực tế vì những lí do khác nhau, quan điểm này đôi lúc, đôi nơi chưa

được thực hiện một cách đầy đủ; sự kiện Tết Mậu Thân 1968 ở Nha Trang là một dẫn chứng.

Trong khuôn khổ bài viết này, tác giả tập trung trình bày những vấn đề liên quan đến đấu tranh

chính trị ở Nha Trang trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968.

1. Lực lượng chính trị và công tác chuẩn bị cho cuộc Tổng tiến công và nổi

dậy Tết Mậu Thân 1968 ở thị xã Nha Trang

Về tổ chức Đảng, đến tháng 12–1967, nội thị Nha Trang đã xây dựng được 2 chi bộ với 6

đảng viên: Một chi bộ gồm Võ Quyết Thắng (Thị ủy viên kiêm Bí thư chi bộ), Võ Đình Thu, Lê

Thị Ngọc Mai; một chi bộ gồm Hoài Phong (Thị ủy viên kiêm Bí thư chi bộ), Bùi Chạn, Trần

Ngọc Mỹ.

Mậu Thân 1968, Khu ủy Khu V đã tăng cường cho Nha Trang một chi bộ bằng con đường hợp

pháp gồm 6 nữ đồng chí do Nguyễn Thị Lễ (Mười Minh) làm Bí thư, có nhiệm vụ góp phần vận

động, tổ chức và lãnh đạo quần chúng sẵn sàng xuống đường giành chính quyền khi thời cơ

đến [1, Tr. 440].

lính; mua hàng quốc cấm cho chiến khu…” [3, Tr. 129].

Vì lực lượng đấu tranh chính trị được tập hợp thành tổ chức, đã kinh qua thực tế huy

động đấu tranh, nhất là đợt đấu tranh quyết liệt từ tháng 3 đến tháng 6–1966, nên trong cuộc

họp chuẩn bị cho Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, khi đồng chí Lê Tụng (Ba Sơn)

– Ủy viên Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa, Bí thư Thị ủy Nha Trang hỏi: Tổng tiến công nổ ra,

nội thị sẽ huy động được bao nhiêu quần chúng? Các cán bộ nội thị Nha Trang tự tin trả lời

rằng: Khoảng trên dưới 1.000 người, sau đó từng bước nâng lên, tùy theo tình hình cụ thể [3, Tr.

Sau sự kiện Tết Mậu Thân 1968, tên tuổi hầu hết cán bộ, cơ sở nội thị ở Nha Trang được

đề cập đầy đủ trong các báo cáo của chính quyền Việt Nam Cộng hòa tại Khánh Hòa1. Đây là tư

liệu quan trọng chứng minh những gì trình bày ở phần trên là có cơ sở. Riêng báo cáo tháng (từ

25–1 đến 24–2–1968) của Ty Cảnh sát Quốc gia Khánh Hòa khẳng định: “Toàn bộ cơ quan Thị ủy

trang bị cho quân giải phóng nhập thị; mua 3 xe hon đa, huy động ô tô, xe đạp của các cơ sở

phục vụ đưa đón cán bộ, bộ đội; may cờ Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam, cờ hòa bình,

viết khẩu hiệu, biểu ngữ, in truyền đơn…

Bố trí lực lượng nuôi quân, đảm bảo nhu cầu mọi mặt cho chiến dịch.

1. Theo Hoài Phong, sở dĩ sau Tết Mậu Thân 1968, hầu hết các cơ sở nội thị ở Nha Trang bị phá vỡ là do để

gấp rút chuẩn bị cho cuộc tấn công nên phương châm “tinh gọn, ngăn cách, bí mật” không còn được

Liên minh các lực lượng dân tộc, dân chủ và hòa bình thị xã Nha Trang, gồm: Trần Đình Mười, Võ

Đình Vỹ, Đặng Oanh, Thái Thông, Phạm Thị Nhung, Trần Hậu Tự, Trần Văn Cháu, Nguyễn

Thị Cúc, Trương Thị Lệ Thu, Đào Văn Bạch2.

Như vậy, có thể khẳng định, trước khi cuộc tấn công Tết Mậu Thân 1968 nổ ra, ở Nha

Trang lực lượng chính trị đã được tổ chức khá chặt chẽ, có sự lãnh đạo của Đảng, có Đoàn viên

và các nhân tố tích cực trong quần chúng làm nòng cốt. Điều quan trọng là mặc dù thời gian rất

gấp rút nhưng lực lượng chính trị đã trực tiếp tham gia chuẩn bị về nhiều mặt cho cuộc Tổng

tiến công và nổi dậy.

2. Đấu tranh chính trị trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân

1968 ở Nha Trang

Đêm giao thừa Tết Mậu Thân 1968 (tức 30–1–1968), trong khi các cánh quân tham gia tấn

công vào thị xã Nha Trang triển khai tiến đánh mục tiêu theo kế hoạch, chiến sự diễn ra ác liệt,

thì quần chúng khu vực nội thị như Hà Ra, Xóm Cồn, Phương Sài, Xóm Mới… chỉ trong trạng

thái “sẵn sàng xuống đường biểu tình”; còn ở các vùng bàn đạp như Vĩnh Xương, Diên Khánh

Đấu tranh chính trị ở Nha Trang trong đợt tiến công Tết Mậu Thân 1968 cơ bản chỉ có

thế. Vì vậy, cả ba hội nghị của Tỉnh ủy Khánh Hòa ngay sau đó3, và trong Báo cáo tổng kết Tỉnh

ủy khóa 1965–1968 trình bày tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ V (11–1968)

đều cho rằng: Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 ở Nha Trang, trong ba mũi giáp

công thì mũi chính trị quá yếu. Thậm chí, Hoài Phong – một trong những người trực tiếp chuẩn

bị và tham gia cuộc tiến công, khẳng định: “Chân bạo lực chính trị không thực hiện được” [3, Tr.

231].

3. Nguyên nhân hạn chế của đấu tranh chính trị trong cuộc Tổng tiến công và

nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 ở Nha Trang

Lí giải về hạn chế của đấu tranh chính trị ở Nha Trang trong đợt tiến công Tết Mậu Thân

1968, các báo cáo của Tỉnh ủy Khánh Hòa chủ yếu đề cập hai vấn đề:

Công tác phát động tư tưởng, chuẩn bị cho quần chúng chưa tốt: Hội nghị Thường vụ Tỉnh

ủy ngày 3–2–1968 khẳng định: “Công tác phát động tư tưởng và tổ chức quần chúng của ta còn yếu”

[5].

nhân có phần do khó khăn khách quan, nhưng chủ yếu là do nhiều cán bộ ta không kiên quyết chấp hành

mệnh lệnh khởi nghĩa, không dám huy động quần chúng xuống đường, thậm chí không dám phát động

quần chúng thanh viện trống, mõ, có nơi dấu trống, giải tán quần chúng” [6].

Trên cơ sở chỉ ra nguyên nhân hạn chế như vậy nên sau đợt tấn công dịp Tết Mậu Thân

1968, Tỉnh ủy Khánh Hòa chỉ đạo: “Khi có lệnh, nơi nào có cán bộ là nơi đó phát động cho bằng được

quần chúng xuống đường biểu tình thị uy cướp chính quyền thôn, xã, ít nhất cũng phải tổ chức cho được

mít tinh, thanh viện, trống mõ, gây đại náo trong địa phương. Nơi nào không làm coi như không chấp

thứ yếu, thậm chí chỉ là kết quả của những nguyên nhân khác. Nguyên nhân chủ yếu là:

Một là, không thể phủ nhận thắng lợi, ý nghĩa to lớn của cuộc tấn công vào thị xã Nha

Trang dịp Tết Mậu Thân 1968, nhưng cũng phải thẳng thắn thừa nhận rằng, trong cuộc tấn công

này, mũi quân sự không hoàn toàn đạt được mục tiêu đề ra nên không thể hỗ trợ cho lực lượng chính trị

nổi dậy. Theo kế hoạch, các mục tiêu quan trọng của cuộc tấn công gồm: Tiểu khu Khánh Hòa,

phải dấu hết cờ, biểu ngữ, truyền đơn ở khu vực chùa rồi ai về nhà nấy, bà con cơ sở nòng cốt trên các

đường phố chính trong tư thế sẵn sàng làm ngòi pháo để xuống đường cũng tạm thời giấu hết những gì

sẵn có. Những đoàn người đi xe Honda, xe đạp cũng phải tự giải tán” [3, Tr. 230].

Có thế nói, trong cuộc tấn công vào thị xã Nha Trang dịp Tết Mậu Thân 1968, mũi đấu

tranh quân sự chưa thực hiện được vai trò “trực tiếp tiêu diệt lực lượng quân sự của đối phương, cả

sinh lực và phương tiện chiến tranh, bẻ gãy các cuộc tiến công và phản công của quân đội địch” [2, Tr.

153] để tạo điều kiện cho mũi đấu tranh chính trị của quần chúng phát triển.

động, trong khi đó các cơ sở nội thị do dự, không biết xử lý ra sao.

Hạn chế trong khâu tổ chức đã được Tỉnh ủy Khánh Hòa chỉ rõ: “Chỉ đạo về tổ chức và kế

hoạch chưa sâu, sát, kịp thời, thiết thực, còn nhiều mặt giản đơn, hời hợt” [7]. Với các cán bộ nội thị

Nha Trang tham gia cuộc tiến công Tết Mậu Thân 1968, hạn chế trong khâu tổ chức, phối hợp

thể hiện ở chỗ: “Có cái gì đó không ổn, không ổn trong sự thống nhất giữa chính trị và quân sự, giữa

cấp dưới với cấp trên, không ổn trong việc thống nhất nhận định đánh giá lực lượng ta – địch, đặc biệt là

không ổn trong tư duy chiến tranh nhân dân” [3, Tr. 238]. Chính sự hạn chế về tổ chức và phối hợp

đã ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 ở

Nha Trang trên cả hai phương diện quân sự và chính trị.

Tóm lại, để phục vụ cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, lực lượng

chính trị ở thị xã Nha Trang đã được tổ chức và có sự chuẩn bị về nhều mặt. Thế nhưng, khi

chiến sự nổ ra lực lượng chính trị đã không thể hiện đúng khả năng, không có những cuộc đấu

tranh chính trị mạnh mẽ, hỗ trợ tích cực cho đấu tranh quân sự. Thực trạng trên có nguyên